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محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
دیروز در حاشیه بازدید از دوازدهمین جشنواره مد و 
لباس فجر در جمع خبرنگاران گفت: لباس مهم ترین 
نماد فرهنگی هر تمدن است و برهمین اساس یکی از 
مهم ترین نمادهایی که تمدن های مختلف را از هم 
متمایز می کند، پوشش است. ایران اسلامی نماد 
عفاف و پوشش ویژه خود را دارد و هیچ گاه در ایران 
شاهد نبودیم مسأله پوشش به فراموشی سپرده شود 
چرا که سابقه تمدنی ما با این نماد گره خورده است. 
باید تلاش کنیم ضمن تجهیز به فناوری های جدید 
و آراستگی های لازم، ریشه های اصیل بومی، سنتی و 
فرهنگی کشورمان را حفظ کنیم. این مسأله، هدف 
مهمی است که باید بتوانیم در جشنواره امسال فجر به 
آن دست یابیم. او با اشاره به ضرورت تولید انبوه آثار 
جشنواره مد و لباس با قیمتی مناسب گفت: معتقد 
هستیم این حوزه به قدری پرجاذبه است که اگر توان 
سیاستگذاری و اجرای خوب سیاست ها را داشته باشیم 
می توانیم از این مسأله که برخی آن را معضلی برای 
جامعه امروز می دانند براحتی عبور کنیم؛ چرا که توان 
انجام آن را به واسطه تولید کنندگان هنرمند کشور دارا 
هستیم. اصولاً به دلیل جنبه هنری حوزه مد و لباس 

است که آن را ذیل وزارت فرهنگ تعریف کرده اند.
وی با بیان اینکه هنرمندان بزرگی در این عرصه فعال 
هستند ولو  اینکه در ویژندهای بزرگ حضور نداشته 
باشند، افزود: ویژگی دوازدهمین نمایشگاه مد و لباس 
فجر این است که توانسته محلی برای نمایش تولیدات 
افراد غیرحرفه ای و تک کارها به وجود آورد. ما هم در 
مجموعه کارگروه مد و لباس برنامه حمایتی جدی در 
این حوزه داریم و می خواهیم با تسهیلگری و انجام 
حمایت های لازم، بدنه قوی این حوزه بتواند در عرضه 
و فروش به وضعیتی مطلوب دست یابد، این جشنواره 
نیز باید مقدمه این امر باشد و صرفاً نباید به اقدامات 
جشنواره ای و موزه ای محدود شود بلکه باید با قیمتی 
مناسب به تولید انبوه برسد. وی افزود: باید تولیدات 
پوشاک مطابق سلیقه همه طبقات و رده های سنی 
باشد و علاوه بر آن نیز باید به تنوع قیمتی و آراستگی 
توجه شود تا همه سلیقه های مختلف را در چهارچوب 

چتر پوشش ایرانی - اسلامی شامل شود. 

از دو  فرهنگی/ در فاصله کمتر 
هفته مانده به آغاز چهل ودومین 
جشنواره فیلم فجر، تنور اخبار 
جشنواره گرم تر شده و در هفته ای 
که پشت سر گذاشتیم تصاویر 
تازه ای از آثار حاضر در این دوره 
اخبار  و  شد  منتشر  جشنواره 
ترغیب کننده ای روی خط خبرها 
قرار گرفت. از میان اخباری که در 
روزهای پایانی هفته منتشرشد، 3 
خبر به صورت ویژه در کانون توجه 
قرار گرفت؛ بازگشت مجید انتظامی 
به سینما، بازگشت آیین افتتاحیه 
به جشنواره و رونمایی از تصویر 
امیرحسین آرمان در نقش سرلشکر 

شهید حسین ادبیان.
 

 امیرحسین آرمان و میلاد 
کی مرام در نقش قهرمانان ملی

 با اخباری که از جریان تولیدات 
امسال سینمای ایران منتشر شده 
بود، می شد پیش بینی کرد که 
جشنواره فیلم فجر امسال در 
تصویر قهرمانان ملی دست پرتر از 
دوره های دیگر باشد. از میان آثار 
تولیدی سینما »احمد« به کارگردانی 
امیرعباس ربیعی، »آسمان غرب« 
به کارگردانی محمد عسگری و 
به کارگردانی مهدی  »مجنون« 
شاه محمدی به ترتیب با روایتی 
از زندگی شهید احمد کاظمی )تینو 
صالحی(، شهید علی اکبر شیرودی 
)میلاد کی مرام( و شهید مهدی 
زین الدین )سجاد بابایی( در سبد 
جشنواره فیلم فجر قرار گرفت. در 
تازه ترین اخبار منتشر شده در این 
دسته، تصویری از امیرحسین آرمان 
در نقش سرلشکر شهید حسین 
ادبیان از فرماندهان غیور نیروی 

زمینی ارتش جمهوری اسلامی در 
»آسمان غرب« منتشر شده است. 
پیش از این حضور میلاد کی مرام 
در نقش شهید شیرودی در این 
فیلم رسانه ای شده بود. »آسمان 
غرب« دومین تجربه کارگردانی 
محمد عسگری است که سال 
گذشته با »اتاقک گلی« حضور در 

جشنواره را تجربه کرد.
 با این فیلم امیرحسین آرمان 
تنها بازیگری است که در دو فیلم 
غ این دوره  از بخش سودای سیمر
جشنواره حضور دارد. او »بهشت 
تبهکاران« به کارگردانی مسعود 
جعفری جوزانی را نیز در جشنواره 
امسال دارد که داستانش درباره 

تاریخ معاصر ایران است. 
از اولین تصاویر حضور آرمان در 
این فیلم هفته گذشته رونمایی 
شد. در این ایام همچنین تصویر 
فاطمه مسعودی فر که نخستین بار 
در فیلم سینمایی »پوست« ساخته 
برادران ارک ایفای نقش کرده بود، 
در فیلم »آپاراتچی« منتشر شد. از 
نکات جذاب این فیلم که لحظات 
شیرینی از زندگی در دهه 60 را به 
ج الوند  تصویر کشیده حضور تور
است که دو سال متوالی به خاطر 
بازی در فیلم های »نگهبان شب« 
و »اتاقک گلی«، نامزد بهترین 
بازیگر مرد جشنواره فجر شده 
بود. رونمایی از نخستین تصویر از 
مهران غفوریان در فیلم سینمایی 
»آبی روشن« به کارگردانی بابک 
خواجه پاشا از دیگر اخبار قابل 

توجه جشنواره است.
 

بازگشت آیین افتتاحیه
 جشنواره فیلم فجر امسال در 

رویخطچهلودومینجشنوارهفیلمفجر

از بازیگر نقش سرلشکر ادبیان تا موسیقی حماسه برادران زین الدین

مقایسه با دوره های اخیر یک 
تفاوت هم در آیین های اجرایی دارد 
و آن طور که مدیر روابط عمومی 
جشنواره اعلام کرده بعد از چند 
سال که مراسم افتتاحیه نداشتیم 
آیین  ماه  بهمن   ۱۱ در  امسال 
افتتاحیه جشنواره برگزار خواهد 
شد. مسعود نجفی که در گفت وگو 
با یک برنامه تلویزیونی این خبر را 
اعلام کرد، درباره کم و کیف این 
آیین اطلاعاتی نداده و تنوع ژانری، 
جغرافیایی و گونه ای فیلم ها و تنوع 
نسلی فیلمسازان را از ویژگی های 
این دوره جشنواره اعلام کرده 
است. به گفته او، در این دوره ۸ 
فیلم درام اجتماعی، 6 فیلم در 
حوزه دفاع مقدس و جنگ، ۴ فیلم 
ژانر کمدی و فیلم هایی در حوزه 

کودک و تاریخی داریم.
 

روایت موسیقایی مجید 
انتظامی برای حماسه برادران 

زین الدین
 از دهه ۱3۵0 برای بیش از ۸0 اثر 
سینمایی موسیقی متن نوشته  

غ بلورین  و با دریافت ۴ سیمر
برای فیلم های بایسیکل ران، روز 
واقعه، آژانس شیشه ای و دیوانه ای 
از قفس پرید مشترکاً به همراه 
رضا  محمد و  ه  د علیزا حسین 
غ  علیقلی برنده بیشترین سیمر
بلورین در بخش بهترین موسیقی 
متن جشنواره فیلم فجر است. 
همین نیم نگاه به کارنامه کاری 
مجید انتظامی یا یادآوری موسیقی 
خاطره ساز »از کرخه تا راین« و 
»بوی پیراهن یوسف« کافی است 
تا بازگشت دوباره او به سینما به 
تبدیل  کنجکاوی های جشنواره 
شود. »مجنون« اولین فیلم بلند 
مهدی شامحمدی البته جلوی 
دوربین هم مؤلفه های پرکشش 
برای جلب اشتیاق مخاطب دارد؛ 
روایت بخشی از حماسه آفرینی 
مهدی و مجید زین الدین در جزیره 
مجنون و عملیات بزرگ خیبر 
و حضور سجاد بابایی در نقش 
مهدی زین الدین که سال گذشته 
غ بلورین  برای فیلم »استاد« سیمر

دریافت کرد.

مخاطبان متبادر می کند، تا به حال 
دو بار برای فیلم های »مادر« و »خوابم 
غ بازیگری  میاد« موفق به کسب سیمر
در جشنواره فجر شده و نامزدی های 
وی نیز در فیلم هایی چون »هنرپیشه«، 
»جنگجوی پیروز« و »نان، عشق و 
موتور ۱000« در سال ۱3۸0 بوده است. 
تحلیل جوایز این بازیگر نشان می دهد 
غ های وی برای فیلم های  که سیمر
غیرکمدی و حضور متفاوت به عنوان 
یک زن بوده است و نقش های کمیک 

وی بیش از نامزدی پیش  نرفته اند.
 مهران مدیری)1346(

کلیشه زدایی از شمایل همواره کمیک 
مهران مدیری نیز برای داوران جشنواره 
فیلم فجر آنقدر جذاب و با اهمیت 
بود که مهم ترین جایزه بازیگری این 
هنرمند در سال ۱3۸7 برای یک نقش 
غیرکمدی در فیلم »همیشه پای یک 
زن در میان است« از کمال تبریزی 
اعطا شد. بررسی کارنامه سینمایی 
و تلویزیونی مدیری نشان از این دارد 
که عمده موفقیت های وی در این 
مدیا  به جهت حضور در آثار طنزی 
بوده که خودش ساخته و کمتر 
شاهد موفقیت ها و تقدیرهایی از او 
در نقش های جدی یا سینماگران دیگر 
بوده ایم تا بتوان مورد مدیری را خاص تر 
از دیگران تحلیل کرد، چرا که علاوه 
بر سیاست های داوری در فجر، ناکامی 
مدیری در بازیگری نیز مزید بر علت 
بوده تا او کمتر طعم نامزدی و تصاحب 

غ را بچشد. سیمر
 رضا عطاران)1347(

رضا عطاران که حضورش در تلویزیون 
را با کارهای آیتمی کمدی شروع 
کرد و در ادامه نیز مسیر کمدی را 
غ  در فیلمسازی پی گرفت، دو سیمر
بلورین بهترین بازیگری خود را در دو 
فیلم غیرکمدی تصاحب کرده است. 
»دهلیز« و »روشن« دو فیلم از »بهروز 
شعیبی« و »روح الله حجازی« هستند که 
عطاران پس از سال ها بازی در سینما و 
غ گرفت  تلویزیون به خاطر آنها سیمر
تا باز هم مشخص شود، کلیشه زدایی 
از شمایل قبلی و تغییر ژانر بازیگری تا 
چه حد برای فجرنشینان مهم است.

 امین حیایی)1349(
امین حیایی که از موفق ترین بازیگران 
گیشه در دهه های 70 و بخصوص ۸0 
بود و نامش حتی در برهه هایی به 
عنوان سوپراستار نیز مطرح و حضورش 

تضمینی برای فروش فیلم ها بود، از 
جمله بازیگرانی است که در نقش های 
کمدی و ملودرام های سینمایی به 
طور توأمان حضور پیدا کرد، اما 
حضور در فیلم هایی چون »کما« و 
»اخراجی ها« بیش از بقیه آثار در ذهن 
مخاطبان نقش بسته است، با وجود 
غ  این، دو موفقیت او در جذب سیمر
در فیلم های غیرکمدی بوده است: 
»شب« از »رسول صدرعاملی« و »برف 
آخر« از »امیرحسین عسگری« دو فیلمی 
بودند که باعث شدند، امین حیایی 
غ  به عنوان یکی از رکوردداران سیمر

بازیگری در ایران ثبت شود.
 سعید آقاخانی)1350(

شاید کسی فکرش را هم نمی کرد که 
سعیدِ خان  دایی مجموعه »ساعت 
خوش« روزی ایفاگر نقش بازسازی شده 
قیصر در فیلم »خون  شد« »مسعود 
کیمیایی« شود. در وصف موفقیت های 
جشنواره ای سعید آقاخانی همین بس 
که کل کارنامه کمیک او یک طرف و 
حضور در فیلم های جدی دهه نودی 
او یک طرف. حضور متفاوت آقاخانی 
برای اولین بار در یک نقش جدی 
در فیلم »خداحافظی طولانی« )فرزاد 
موتمن( رخ داد و در همان سال هم 
غ نقش مکمل  موفق به دریافت سیمر
مرد جشنواره شد. بعدتر کیمیایی نیز 
ریسک بزرگی کرد و بعد از کلیشه زدایی 
اولیه از شمایل آقاخانی، او را قیصر 
فیلم »خون شد« کرد. او برای فیلم 
خون شد در جشن منتقدان موفق 
به کسب جایزه بهترین بازیگری نقش 
اول شد تا بتوان نگاه مثبت به تغییر 
ژانر بازیگری و کلیشه  زدایی از شمایل 
قبلی را در جامعه منتقدان سینمایی 

نیز مشاهده کرد.
  مجید صالحی )1354(

مجید صالحی را باید از جمله هنرجویان 
آکادمی بازیگری و کارگردانی رضا عطاران 
نامید که همچنان با نقش »مجید 
دلبندم« در مجموعه »سیب خنده« 
در اذهان تداعی می شود. صالحی 
هرچند سعی کرد از همان ابتدا در کنار 
کمدی کارهای نیمه کمدی نیز انجام 
دهد، اما به جهت ملاحت و طنازی 
ذاتی ای که داشت بیش از هر چیز به 
عنوان کمدین شناخته می شود. اما 
مجید صالحی نیز ارزشمند ترین جوایز 
سینمایی خود را برای نقش های جدی 
در فیلم »استراحت مطلق« )از انجمن 

منتقدان در سال ۱39۴( و »شماره ۱0« 
)از جشنواره فیلم فجر در سال ۱۴0۱( 
دریافت کرد تا این فرضیه تبدیل به 
یک قانون شود که نقش های کمدی 
هیچ گاه یا به ندرت در فستیوال فجر 
تحویل گرفته می شود و جایزه از آن 

کمدین های جدی است.
 پژمان جمشیدی)1356(

پدیده  سینمای ایران در دهه 90 و 
ستاره این سال های سینمای ایران نیز 
بازیگری را از کمدی  شروع کرد و او را 
باید محصول آکادمی »سروش صحت« 
نامید. هنوز متلک های سریال »پژمان« 
درباره تنها گل ملی پژمان جمشیدی در 
این مجموعه تلویزیونی در بسیاری از 
محافل ورزشی و تاکشوها بیان می شود. 
جمشیدی بعد از نقش آفرینی درخشان 
در »پژمان« در آثار متعددی حضور یافت 
که عمدتاً فیلم ها و سریال های کمدی 
بودند از »۵0 کیلو آلبالو«  و »تگزاس«  تا 
»دینامیت« و »هتل«. اما در کارنامه 
بازیگری او نیز نقش آفرینی به عنوان 
یک کاراکتر غیرکمیک بیش از خیل 
فراوان آثار طنازانه او به چشم آمد، 
چنانچه تنها جایزه خود را که دیپلم 
افتخار بازیگری نقش مکمل بود برای 
حضور جدی در فیلم »یادگار جنوب« 
از حسین دوماری و پدرام امیری به 

دست آورد.
جواد عزتی)1360(

ز  ا یکی  عنوان  به  عزتی  جواد 
مستعدترین و محبوب ترین بازیگران 
این سال های سینمای ایران نیز از این 
قاعده مستثنی نیست. او که بازیگری 
طنز را با سریال »من یک مستأجرم« 
پریسا بخت آور شروع کرد با نقش 
بابا اتی در مجموعه طنز »قهوه تلخ« 
مهران مدیری گل کرد و همچنان و بعد 
از گذشت ۱3 سال همچنان بابا اتی را 
برای مخاطبان تداعی می کند، اما برای 
عزتی نیز گویا دنیای حرفه ای بازیگری 
بعد از حضور در نقش های غیرکمدی 
)ماجرای نیمروز ۱39۵ محمدحسین 
مهدویان( شروع شد، به نحوی که از 
مقطعی به بعد شاهد حضور بیشتر او 
در فیلم های جدی و کمتر در کمدی ها 
بودیم. بجز »آینه بغل«، »چهارانگشت« 
و »هزارپا«، تقریباً همه آثار سینمایی 
عزتی فیلم های غیرکمیک بودند. 
غ  او با وجود سه بار نامزدی سیمر
فجر، تا به حال موفق به کسب جایزه 

نشده است.

بدونتردیدازمیانهنرپیشهها،بازیگرانفیلمهاوسریالهایطنز،
آشناترینوبهیادماندنیتریننامهاوچهرههابرایمردمهستند.بازیگرانی
کهلحظاتشیرینخانوادههایایرانیرادرمناسبتهایمختلفمثلعید
آستانهآنقرارداریم،ساختهاندودرسینما نوروزوماهمبارکرمضانکهدر
نیزمیزبانساعاتدرکنارهمبودناعضایخانوادهبودهاند.بااینهمه
ادوارمختلفسلیقهایمتفاوتازجریانعمومی داورانجشنوارهفیلمفجردر
مخاطبانفیلمداشتهاند.تلاشغالبداورانبهدنبالسلیقهسنتیحاکم
برفضایجشنوارهازدههاولانقلاباسلامی،معطوفبهساختسینمایی
جدیوهنرمندانهوواجدارزشهایفنیومحتواییبوده،اماسؤال
اینجاست،آیافیلمهایطنزایرانی،هرگزقابلطرحدرسطحجشنواره
نبودهاند؟چرابازیگرانطنز،بهرغمدشواریهایبازیدرچنیننقشهایی،
هیچوقتبهخاطرنقشآفرینیهایطنزشان،برندهسیمرغهایبلورین
نبودهاند؟آیاسینمایایراننیازدارددرشخصیتپردازیهاوداستانهای
طنزبازنگریوجنسجدیدیراعرضهکندتادرجشنوارهدیدهشودیادر
هرصورتجشنوارهفجرعلاقهایبهجدیگرفتنطنزنخواهدداشت؟در
مطلبپیشرو،مروریداریمبرنامبازیگرانطنزیکهبهخاطرنقشهای

جدیشاندرجشنوارهدیدهشدند.

 علیرضا خمسه)1331(
علیرضا خمسه را باید از کلاسیک ترین 
بازیگران سینمای ایران به شمار 
آورد که تداعی نام و یاد او، خیل 
فراوانی از فیلم های سینمایی کمدی 
تلویزیونی در  و مجموعه های طنز 
دهه های 60 و 70 را یادآوری می کند 
که خمسه برای هیچ یک از آنها 
در فستیوال فجر مورد توجه هیأت 
داوران قرار نگرفت تا با اولین فیلم 
غیرکمدی اش در سال ۱3۸7 موفق به 
غ بلورین بهترین  دریافت اولین سیمر
بازیگری اش شود. »عبدالرضا کاهانی« 
با انتخاب خمسه در فیلم »بیست«، 
گویی رگ خواب و دل هیأت داوران 
جشنواره بیست و هفتم فجر را به دست 
غ بازیگری این دوره با  آورد تا برنده سیمر
دو بار نامزدی برای خمسه در فیلم های 
»دو نفر و نصفی«و »چشم شیطان« در 
نهایت برای فیلم کاهانی به او برسد.

 اکبرعبدی)1339(
اکبرعبدی که او نیز شمایل طنز و 
کمدی را بیش از هر چیز به ذهن 


